ACTA DE EVALUACION DE PROPUESTAS
(REQUISITOS HABILITANTES)

emserchia:

hru

Version: 3

Fecha: Agesto 8 de 2018

Cédigo: GALF36

INVITACION PRIVADA No. 008 - 2026

SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA - EMSERCHIAE.S.P.

PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO,
_ MECANICA GENERAL O DE PATIO, SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA CAMIONES,
OBJETO: VEHICULOS, MAQUINARIA Y EQUIPOS DE PROPIEDAD Y/O A CARGO DE LA EMPRESA DE

En Chia, siendo las 8:00 a.m. del dia dieciocho (18) de febrero de 2026, nos permifimos dar inicio 2 la reunion del comité de
evaluacion de la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., con el fin de evaluar la propuesta presentada

dentre de la invitacidén _P'rivac}a No Q08 DE 2026.

Garantizando los principios de transparencia, publicidad, participacion, seleccién objetiva e igualdad, la Empresa de Servicios
Pibficos de Chia EMSERCHIA E.S.P, realizé la publicacion de la INVITACION PRIVADA 008 de 2026, en la Pagina Web del
wwiw.secop.gov.co Una vez agotado el framite respectivo'y vencido el término para presentacién de ofertas, los funcionarios
que conforman el Comité Evaluador, proceden a revisar el nimero ce propuestas presentadas para la invitacidn privada No

008 de 2026 y al realizar la apertura de los sobres.-Se presentd una (01) oferta.

PROPONENTE NIT

ALTERNAMOTORSAS - | 800.199.059-0

Acto seguido el Comité procede a verificar los requisitos habilitantes de caracter furidico, financiero y técnico, y a evaluar las

condiciones técnicas exigidas de conformidad con lo sefialado en Ja invitacion Privada No 008 de 2026.

REQUISITOS HABILITANTES

1. CAPACIDAD JURIDICA

Verificacion de Requisitos juridicos habilitantes del Proponente:

PROPONENTE 1. ALTERNAMOTOR 8.A.S

NO
POCUMENTO CUMPLE CUMPLE FOLIOS

OBSERVACIONES

Carta de presentacion de la propuesta,
debidamente firmada por el gerente ylo X 34
i _Tepresentante legal,

Certificado de existencia y representacion
legal - Persona Juridica - expedido con
anterioridad méxima de un (1) mes contado
a partir de la fecha de apertura del proceso, X 5-10
este debera estar vigente y deniro de su
actividad -deberd hallarse comprendido &l
ohieto del presente proceso de seleccion.

Fotccopia-de |a cédula de ‘Ciudadania del
proponente o representante Lega | de la X 17

persona juridica.

Formato Unico hoja de  vida {persona X
juridica).

El proponente allego en
ia propuesta, hoja de
vida de persona natural.
Segin la invitacidn debe
aportar fa heja de vida
de persona juridica.

DEBE SUBSANAR

Declaracion dé bienes y rentas . X 175

El proponente allega el
borrador de la
declaracién de renta de
la sociedad
Alternomotor S.AS, se

debe allegar la |

v
!
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PROPONENTE 1. ALTERNAMOTOR S.A.S

DOCUMENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

FOLIOS

OBSERVACIONES

declaracién  de renia |
presentada para Ia
vigencia (2025)

DEBE SUBSANAR

Original de ta garantia de seriedad de la
propuests: - La propuesta deberd esfar
acompafiada de una garaniiz de seriedad
de la misma, expedida a favor de

EMSERCHIA E.S.P., otorgada por un banco |

o compafiia de seguros legaimente
establecida en Golombia. Dicha garantia de
seriedad debera consiituirse por.un valor
equivalente al 10% del presupuesto aqui
"+ fijado para lz adquisicion de los bienes, con
una vigencia de sesenfa (60) dias
calendario contados a partir de ta fecha
prevista para la enfrega de 1as propuestas,
determinada en el Cronograma de ia
presente invitacidn privada. La garantia
deberd ser respaldada con las firmas del
afianzado o tomador y de la compafia
aseguradora.

2325 -

Cerlificacion de pago de aportes
parafiscales y seguridad social De
conformidad con lo establecido en el articulo
50delziey 780de 2002, Ley 1150 de 2007
y Ley 1562 de 2012, a la fecha del cierre del
proceso de seieccidn, el cferente deberd
aportar certificacion del cumplimiento de sus
obligaciones y pago de aporfes de sus
empleados a los sistemas de salud, riesgos
laborales, pensiones y aportes a las Cajas
de Compensacién  Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio
Nacional de Aprendizaje, ¢ CREE, ciando a
ello haya lugar, mediante certificacion
expedida por el revisor fiscal, cuando éste
axista de acuerde con los requerimientos de
ley, 0 en su defecto por el representante
legal, 2 cual en fode caso, acreditara el
cumplimiento de la obligacion como minimo
en los seis (6) meses anteriores a la
presentacién de la oferta, con el fin de dar

cumplimiento al articulo 23 de la Ley 1150

de 2007,

26

Declaracién sobre Inhahilidades e

Incompatibilidades para contratar. (esta
carta deberd declarar expresamente no
nallarse incurso en causal de inhabilidad o
incompatibilidad o prohibicién para contratar
establecidas en la constitucién politica y/o
en el ordenamiento legal vigente

174

Ceriificado de cumplimiento del sistema de
gestion de |z seguridad y salud en ei trabajo
{(SG — SST) de conformidad con ia ley 1562
de 2012 y decreto 1072 del 26 de mayc de
2015 y de los reglamentos e instrucciones
del (5G - SST) propios de EMSERCHIA
E.S.P,, expedido por el representante legal
y/o persona natural.

166
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PROPONENTE 1: ALTERNAMOTOR S.A.S

NO
DOCUMENTO CUMPLE CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES
Compromiso de transparencia. X 27
Certificado de Responsabilidad Fiscal de la X 1920
Contraloria General de la Nacidn-Vigente. ’
Certificado de Antecedentes Disciplinarios | . -
de la Procuraduria General de la nacion- X 21,22
Vigente. s ' S
Certificado de Aniecedentes Judiciales oX 18
Certificado de Medidas Correctivas - . X 164
1 Manifestacién de apoyo a ‘la: Industria Sy " 112
Nagionat L
Certificado de inscripgion, - clasificacion y
calificacion  en e regisiro  Unico de
proponentes RUP: El proponente deberé
anexar el certificado actualizado, de
inscripcion - -en el Registro Unico de
Proponentes (RUP) de la camara de
comercio respectiva, en el cual se acradite
que se encueniran debidamente inscrifos,
calificados y clasificados, en la especialidad
y grupo acorde con el objeto a contratar.
X 113-152
El proponente deberd contener en el RUP
siguientes codigos.
25 17 20
25 01T .28
25 A7 ... 738
2% 7 39
25 1742
25 17 46
1.25 19 17 N
| Fotocopia Registro Unico Tributario RUT — X 1116
expedido por la DIAN,
Certificado de deudores morcsos REDAM X 185
El proponente debe
allegar ei certificado de
antecedentes de delifos
Certificado de antecedentes -de delitos X sexuales  con una
sexuales: vigencia no mayor a
treinta dias.
DEBE SUBSANAR

De acuerdo con lo antericr, fa propuesta presentada por ALTERNAMOTOR 8.A.S, con NiT 800.199.0569-0 representado
legalmenie por la sefiora MARIA TERESA MORENQ MORALES, identificada con nimero de cedula 20.470.066 de Chia,

BEBE SUBSANAR los requisitos juridicos.

2. GAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE:

El oferente debera acreditar la capacidad financiera minima requerida para participar en el proceso: El oferente deberé
acreditar la capacidad financiera minima requerida para participar en el proceso: La evaluacion financiera de las propuestas,
- se efectuaré a parir de la informacion contenida en el Registro Unico de Proponentes {(RUP) vigente y en firme.

INDICADOR FINANCIERO

EXIGIDO

indice de Liquidez

Mavyor oigual a 1.5

" indice de Endeudamiento

Menor o igual a 30%
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I Capital de Trabajo I Mayor o igual al 100% del presupuesto oficial J

1. Para consorcios y uniones temporales, €l indice de liquidez sera la sumatoria de los indices de liguidez de cada uno
de los integrantes conforme al porcentaje de  participacion.

2. Paraconsorcio y uniones tempcrales, el indice de endeudamiento sera |a sumatoria de los indices de endeudamiento
del fetal de los integrantes.

3. Para consorcios y uniones temporales, el capital de trabajo sera la sumatoriz de los capitales de frabajo del total de
los infegrantes.

PROPONENTE 1: ALTERNAMOTOR 8.A.5

‘ALTERNAMOTOR SA
INDIGE DE LIQUIDEZ
IL= Activo Corrientef Pasivo Comiente 1,651,986.419 1,651,986.119
. Et indice de liquidez debe ser igual o mayor a uno
"Para consorcios y uniones termporales, ef indice del 33,338.763 100% 33,338,763 4 b0 cinci 291 5 v
quidez serd la suTEDRa de % inddes e ¢ punto cingic (2 1.5)
tinuidez de cada uno de los inegrantes conforme a!
porcentaje de parfcipacion.”
RESULTADO 49 55 »=
[NDICE DE ENDEUDAMIENTO
E.=Pasivo Total/Acivo Total 33,337,763 33,337,763
N i 188,772,118 1888,772,118 El indice de endeudamiente debe ser igual ¢ menor al
"Para consorcios y uniones emporaies, el indice de ] )
endeudamiend serd fa sumaloria de fos idices de 100% ¢ frefnta por oiento (< 30%)
fquidez de cada une de los inkgrantes sonforme al
porcentaje de parfcipacién.”
RESULTADO 0.97% <= 30%
CAPITAL DE TRABAJO : El Capitat de Trabajo debe ser igual o Supedor al Cien
CT = Activo cerrients - Pasive Corriente 1,651,966,119 1,651,986,119 porcienty 100% def presupuesto oficial,
"Para consorcios y uniones emporales, ef capital de| 33,338,763 33,338,763
Fabajo sers la surabria e los caplial de Tabajo 100%, c b 100%
del blal de los inpgraries”
P s
RESULTADO 1,618,647,356.00 O'f,e:_';’l’“es ° i 240,000,000.00
ici

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por ALTERNAMOTOR S.A.S, con NIT 800.199.058-0 representado
legalmente par la sefiora MARIA TERESA MORENO MORALES, identificada con nimero de cedula 20.470.066 de Chia,
CUMPLE los requisitos financieros, en consecuencia, HABILITA financieramente.

3. REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES
EXPERIENCIA GENERAL

El oferente deberd acraditar una experiencia superior a cinco (5) afios en el mercado a fravés del cerfificado de existencia y
representacion legal, si es persona juridica, o def registro mercantil si es persona natural, entendida coma |z experiencia de fa
proponente derivada del tiempo gue ha podide sjercer la actividad refacicnada.

'PROPONENTE 1: ALTERNAMOTOR S.A.8

Pocumento
Proponente No Afios No Matricula que lo Acredita Cumple/No
No _ Mercantil Cumple
1 _ ' - ) 00551697 Cer‘tiﬁcad'o de
1 ALTERNAMOTOR S.A.S. 33 afios . gxistencia y CUMPLE
09 de Junio de 1893 !
Representacion
Legal

EXPERIENCIA ESPECIFICA:
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Para el efecto, el proponente debera acreditar una experiencia especifica de minimo tres (3) contratos terminados y liquidados
con entidades publicas y/o empresas privadas y/o empresas de servicios plblicos, cuyo chjeto sea similar al de la presenie

invitacién.

Este requisito se acredita de la siguiente manera:

Cuando el contratante del proponente haya sido una entidad del estado, se debera aliegar una de las siguientes aliernativas:

"Copia de |a respectiva certificacion de cumplimiento del contrato, expedida por el representante legal de la entidad
confratante, la cual deberd contener la informacion referente a; nimero y objeto del contrato, identificacién de los
sujetos contractuales, fecha de suscripcion. del: contrato, fecha de inicio y terminacién, valor ejecutado y
manifestacion del cumplimiento a satisfaccion. . -
Acta de fiquidacion del contrato, ' :
Cuando ef contratante del propenente haya sido un partxcuiar se debera allegar copia de la respaciiva certificacion
" o constancia de su cumplimiento; expedida por el contratante,-(a cual debera contener la informacion referente a:
* numero y objefo de! contrato, identificacion de los sujetos contractuales, fecha de suscripcion del contrato, fecha de
inicio y terminacion, valor ejecutado y manifestacién de cumplimiento a satisfaccion. .
~Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, se tomaré la experiencia en proporcion a
la participacién del individue en dicho cotisorcio o unidn temporal, o valor equivalente al porcentaje de participacion
respecto al valor del contrato e;ecutado para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del

consorcio o Unién temporal cuando en la certificacion dé cumplimiento no conste dicha informacion.

PROPONENTE 1: ALTERNAMOTOR SAS -

NUMERO DE CONTRATO o FECHADE | FECHADE .
CONTRATANTE OBJETO INICIO | TERMINACION | OBSERVACION
No. CONTRATO DE
SERVICIOS 2015 - CT - 280
e MANTENIMIENTO PREVENTIVO,
CONTRATANTE:  CORRECTIVO ELECTRICO Y
MUNICIPIO DE CHIA MECANICO, DE MAQUINARIA Y
_. FQUIPOS MENGRES DEL BANCO | 03092015 | 061102018 CUMPLE
VALOR DEL CONTRATO: | DE MAQUINARIA DE LA ALCALDIA
$ 534.000.000 MUNIGIPAL DE GHIA
FOLIOS: 26 - 68
No. CONTRATO DE
SERVICIOS 2019 -CT-482 | aNTENIMIENTO PREVENTIVO,
CONTRATANTE:  CORRECTIVO ELECTRICO Y
UNTRATARTE: | MECANICO, DE MAQUINARIA Y
- | EQUIPOS MENORES DEL BANCO | 05/06/2019 | 30/12/2019 CUMPLE
VALOR DEL CONTRATO: | DF MA%'S!’?;'T;iBEELf:Q:fALD’A
§ 520943581 -
FOLIOS: 69-91 - |
NUMERO DE CONTRATO o FECHADE | FECHADE -
CONTRATANTE OBJETO INICIO | TERMINACION | CBSERVACION
CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS 030 - 2014
CONTRATANTE: .
Mﬁg%@%’%ﬁ% . MANTENIMIENTO DE LA
e e MAQUINARIAY EQUIPOSDE | 04/07/2014 | 040112015 CUMPLE
* | PROPIEDAD DE ASOCENTRO
VALOR DEL CONTRATO:
$ 280.084.830
FOLIOS: 69 - 91
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3.2 PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA.
En la propuesta econdmica no se pedrd superar ningtin valor unitario del previsto en el presupuesto oficial, so pena de rechazo.

La oferta técnica debera presentarse indicando ef valor unitario y total de fadas y cada uno de los items contemplados en el
anexo,

La propuesta econémica debera efectuarse en pesos colombiancs con aproximacion & 1a unidad en peso y no puede superar
el valor del presupuesto oficial so pena de rechazo.

Dado que el objsto del contrato es especifico no se aceptaran propuestas parciales aiternativas y/o condicionadas, so pena
de rechazo de fa misma.

En el momento de fijar el valor total de la oferta en el presente proceso de seleccion, los propenentes deberan discriminar
todos los costos y gastos por concepto de: costos directos e indirecios que conlleven la ejecucion del confrato y todos los
demas gastos inherentes al cumplimiento safisfactorio del contrato, inclusive imprevistos, gastos de administracion,
legalizacion del contrato, la forma de pago del mismo, impuestos retenciones, estampillas y deméas gastos en que deban
incurrir; estos precios no estarédn sujeto a revisiones ni cambios y se entendera incluidos en el precio tetal de la propuesta y
sera responsabilidad exclusiva det proponente los errores u omisiones en que incurra.

La propuesta econdmica no podra ser mayor al 100% del presupuesto oficial, ni menor al 90% del presupuesto oficial evitando
asi propuestas con precio artificialmente bajos.

De acuerdo ceon lo anterior, la propuesta presentada por ALTERNAMOTOR S.A.S, con NIT 800.189.059-0 representado
legalmente por la sefiora MARIA TERESA MORENO MORALES, identificada con ndmerc de cedula 20.470.066 de Chia,

 CUMPLE con los requisitos tecnicos y por o tanto HABILITA TECNICAMENTE.

::CRITERIOS DE

DEBE

SUBSANAR CUMPLE CUMPLE.

ALTERNAMOTOR 5.A.5

Dada en la Empresa de Servicios Pablicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., del municipio de Chia, a los dieciocho (18) dias del
mes de febrero de dos mil veintiséis (2026)

Cordiaimente;

\

,g;a ‘‘‘‘‘
JA] EXES CA NTOS
rector J Jﬂdlco y @fe Co atacmn '

MENA RODRIGUEZ Do

Directora Administrativa y Financiero
Prayectd y Revist: Aspectos Financieros

DirectorTécnico Operativo AAA
royectt y Revisé: Aspectos Técnicos v de
Oferta Econdémica

Verificacion de requisitos juridicos: Ana Marfa Meza Sanchez- PUDJC. M
7T
¥
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